



Bispebjerg Hospital

Hovedstadens Sygehusfællesskab

Dato
17. januar 2006

Sundhedsudvalget
Folketinget

- Christiansborg
1240 København K

Afdeling • Forskningsenheden,
Palliativ medicinsk afdeling

Direkte telefon • 3531 3524

Lokal fax • 3531 2071

E-mail • dorthe@dadlnet.dk

Journal nr •

Vedr.: Evaluering af tilbud til uhelbredeligt syge kræftpatienter i deres hjem

Vi fremsender hermed ph.d.-afhandling og kopi af pressemeddelelse fra et ph.d.-projekt, omhandlende tilbud til uhelbredeligt syge kræftpatienter i deres hjem i Danmark. Projektet er en evaluering af den palliative 'ude-funktion' ved Bispebjerg Hospital og er den første evaluering af sin art i Danmark.

Projektets hovedkonklusioner er:

- De henviste patienter har mange symptomer, som ikke er lindret tilstrækkeligt. De hyppigste symptomer er træthed (optræder hos 94%), nedsat livskvalitet (hos 91%) og smerter (hos 83%).
- Patienterne blev fulgt med ugentlige spørgeskemaer, og disse viste forbedringer i smerter, appetitløshed, kvalme/opkastning, forstoppelse og søvnløshed efter 1-3 ugers tilknytning til afdelingen.
- Patienter og pårørende ønskede henvisning til Ude-funktionen både fordi de ønskede bedre symptombehandling, men også fordi de følte sig utrygge i hjemmet.
- Ude-funktionen blev evalueret positivt af langt de fleste patienter, pårørende, praktiserende læger og hjemmesygeplejersker.
- Det var meget vigtigt, at Ude-funktionen var del af en afdeling, hvor patienterne kunne blive indlagt samt at der var mulighed for at kontakte afdelingen hele døgnet pr. telefon.
- Ca. halvdelen af de praktiserende læger og hjemmesygeplejersker svarede, at de havde fået forøget deres viden om palliativ indsats gennem kontakten til Ude-funktionen. Dette betyder, at den specialiserede, palliative indsats i Ude-funktionen ikke bare har gavnet det involverede patienter. Den har også haft den tilsigtede, positive effekt på praktiserende lægers og hjemmesygeplejersker generelle vidensniveau, hvilket må formodes at komme en stor gruppe af patienter til gode.

Dorthe Goldschmidt forsvarede ph.d.-afhandlingen d. 20. januar kl. 14.00 i Haderup Auditoriet, Blegdamsvej 3, København N. Pressemeddelelsen vil blive udsendt til pressen umiddelbart forinden.

Yderligere eksemplarer af afhandlingen kan fås ved henvendelse til Dorthe Goldschmidt, email: dorthe@dadlnet.dk

Med venlig hilsen

Dorthe Goldschmidt
Læge

Mogens Grønvold
Overlæge, ph.d.

Bispebjerg Bakke 23
2400 København NV

35 31 35 31

www.bispebjerghospital.dk

PRESSEMEDDELELSE

Uhelbredeligt kræftsyge bør hjælpes mere.

Det konkluderer læge Dorthe Goldschmidt i en ph.d.-afhandling, som hun forsvarede den 20. januar.

Uhelbredeligt syge kræftpatienter er en af samfundets allerhårdest ramte patientgrupper. Men selv denne gruppe kan få en væsentligt forbedret livskvalitet i deres hjem i den sidste tid - med færre smerter, øget tryghed og aflastning i ansvaret hos de pårørende - hvis de blot er tilknyttet et specialistteam, som yder en særlig indsats overfor de uhelbredeligt syge i deres hjem.

Bispebjerg Hospital er et af de hospitaler med en 'palliativ medicinsk afdeling', der yder lindrende indsats overfor uhelbredeligt syge. Afdelingen har etableret et udgående hold af læger og sygeplejersker, som med specialkendskab til kræftsygdomme og lindrende indsats kan hjælpe de praktiserende læger og hjemmesygeplejersker, så kræftsyge får den bedst mulige pleje og behandling i deres eget hjem.

Kontakten til "ude-funktionen" giver tryghed og sikkerhed for kendskab til den enkelte patient i en kaotisk og vanskelig tid. De kræftsyge eller deres pårørende kan hele døgnet få råd og vejledning af nogen, der kender dem - eller blive indlagt, hvis der er behov for det. For en del patienter og pårørende har det også været vigtigt at få kontakt til "ude-funktionen" for at undgå gentagelse af tidligere, ubehagelige oplevelser i sundhedsvæsenet.

Det konkluderer Dorthe Goldschmidt ud fra de spørgeskemaer og interviews, som danner grundlag for hendes afhandling, der er en vurdering af Bispebjerg Hospitals model for palliativ ude-funktion.

Alle parter værdsatte, at specialister i lindrende medicin var involveret i behandlingen - også de praktiserende læger. Efter at patienten havde været tilknyttet det udgående team i en måned, oplevede 91% af de praktiserende læger og hjemmesygeplejersker, at patientens pleje og behandling blev forbedret, 57% havde lært aspekter af smertelindrende behandling af det udgående team, og 89 % var tilfredse med deres samarbejde med det udgående team.

Projektet er udført i Forskningsenheden på Palliativ Medicinsk Afdeling, Bispebjerg Hospital og ved Institut for Folkesundhedsvidenskab, Københavns Universitet.

Projektet har modtaget økonomisk støtte fra: Kræftens Bekæmpelse, Else og Aage Grønbech-Olsens Legat, Sundhedsministeriets Udviklings og Analysepulje, Augustinus Fonden, Beckett-Fonden, Grosserer M. Brogaard og Hustrus Mindefond, Odense, Andersen-Isted Fonden, H:S Forskningspulje, Læge Agnete Løvgreens Legat, Karen A. Tolstrups Fond, Else og Mogens Wedell-Wedellsborgs Fond, Fabrikant Einar Willumsens Mindelegat, FLS Industries Gavefond, Fonden for Lægevidenskabens Fremme, Lippmann Fonden og Inge og Jørgen Larsens Mindelegat.

Læge Dorthe Goldschmidt forsvarede sin ph.d.-afhandling fredag den 20. januar kl. 14.00. Hun kan kontaktes på telefon 3061 4085 og via e-mail: dorthe@dadlnet.dk.